№ 1-245/2024 (12302330002000357) 43RS0001-01-2024-002406-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 апреля 2024 года г. ФИО2 

Ленинский районный суд г. ФИО2 в составе:

председательствующего судьи Втюрина А.Л.,

при секретаре Алалыкиной А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. ФИО2 Майкова Р.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника (адвоката) Щегловой Я.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... }, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

установил:

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ. Гражданин РФ несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

09.02.2023 в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: {Адрес изъят}, военным комиссариатом Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» поставлен на воинский учет как гражданин, подлежащий призыву на военную службу, и решением районной призывной комиссии ему присвоена категория «А-1» – годен к военной службе без ограничений.

В соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает в себя явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» в случае неявки гражданина в установленные законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} у призывника ФИО1, находящегося в неустановленном месте, заведомо осведомленного о своей годности к прохождению военной службы и не желающего проходить срочную военную службу по призыву в рядах Вооруженных Сил РФ, возник умысел на уклонение от военной службы при отсутствии законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п. 2 ст. 7, ст. 23, ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», путем неявки в военный комиссариат по повесткам для участия в мероприятиях по призыву на военную службу, а также иным путем уклоняться от прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии и не сообщать о месте своего проживания, избегать и скрываться от сотрудников военного комиссариата Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области».

В целях исполнения данных требований закона, указа Президента РФ № 735 от 29.09.2023 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» призывник ФИО1, состоящий на воинском учете в военном комиссариате Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», {Дата изъята} лично под роспись получил повестку, обязывающую его явиться к 08 часам {Дата изъята} в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», расположенный по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

Реализуя задуманное ФИО1, не имея законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п. 2 ст. 7, ст. 23, ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу в назначенное время, то есть к 08 часам {Дата изъята} для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», расположенный по адресу: 

<

...> «а» не явился.

В целях исполнения данных требований закона, указа Президента РФ № 735 от 29.09.2023 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» призывник ФИО1, состоящий на воинском учете, {Дата изъята} лично под роспись получил повестку, обязывающую его явиться к 08 часам {Дата изъята} в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», расположенный по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, призывник ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п. 2 ст. 7, ст. 23, ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу в назначенное время, то есть к 08 часам 24.11.2023 для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2, расположенный по адресу: 

<

...> «а» явился, однако, умышлено отказался от прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, о чем написал объяснительную сотруднику военного комиссариата, после чего скрылся.

24.11.2023 призывник ФИО1 лично под роспись получил повестку, обязывающую его явиться к 08 часам {Дата изъята} в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, призывник ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п. 2 ст. 7, ст. 23, ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного Федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу в назначенное время, то есть к 08 часам {Дата изъята} для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», расположенный по адресу: 

<

...> «а» умышленно не явился.

20.11.2023 призывник ФИО1 лично под роспись получил повестку, обязывающую его явиться к 07 часам {Дата изъята} в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» для отправки в войска.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, призывник ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п. 2 ст. 7, ст. 23, ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного Федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу в назначенное время, то есть к 07 часам {Дата изъята} для отправки в войска в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», расположенный по адресу: 

<

...> «а» умышленно не явился.

Впоследствии ФИО1 продолжил уклоняться от призыва на военную службу, не сообщая о месте своего проживания, избегая и скрываясь от сотрудников военного комиссариата Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», а также от органов предварительного следствия, в связи с чем объявлен в розыск.

{Дата изъята} ФИО1 задержан сотрудниками ОУР УМВД России по городу Кирову на железнодорожном вокзале г. ФИО2 по адресу: 

<

...>, тем самым пресечены его противоправные действия по уклонению от призыва на военную службу.

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ – как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, адвокат также выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

За совершение преступления, инкриминируемого подсудимому, предусмотрено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, при этом данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1.

С учетом вышеприведенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1: не судим (л.д. 119, 120), на учете у врача-нарколога не состоит (л.д. 122), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 126).

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ судом не установлено.

С учетом того, что подсудимый не сообщал следственным органам информации, входящей в предмет доказывания по уголовному делу, не известной им ранее, в его действиях отсутствует активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, впервые совершившего преступление, его возраст, условия жизни, поведение после совершения преступления суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им дохода. 

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом всего вышеизложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 46 УК РФ и ст. 31 УИК РФ предоставить ФИО1 рассрочку в части уплаты штрафа в доход государства на 5 месяцев, с ежемесячной уплатой не менее 10 000 рублей. Первая часть штрафа должна быть уплачена осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение ФИО2 г. ФИО2, БИК банка: 043304001 Р/счет получателя: 40101810900000010001 ИНН 

<

***> КПП 434501001 ОКТМО 33701000 ОГРН 

<

***> КБК 417 116 03132 01 9000 140 УИН {Номер изъят}.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство:

- личное дело призывника ФИО1 – считать выданным представителю военного комиссариата Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» – П.А.Н.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. ФИО2 в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий судья А.Л. Втюрин